
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea asocierii dintre Consiliul judeţean Alba si Consiliul local al 
municipiului Blaj pentru constituirea S.C. PARC INDUSTRIAL BLAJ-ALBA S.A. 

Consiliul Judeţean Alba. întrunit în şedinţa ordinară în data de 16.07.2005: 
Luând in dezbatere: 

• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii 
dintre Consiliul judeţean Alba si Consiliul local al municipiului Blaj pentru 
constituirea S.C. PARC INDUSTRIAL BLAJ-ALBA S.A.; 

• Raportul   de   specialitate   al   Direcţiei   de   dezvoltare    si    bugete   nr. 
7232/11.07.2005; 

• Avizul   favorabil   al   Comisiei   de   specialitate   nr.    l   -   "Economica   si 
administrarea domeniului public si privat". 

Având în vedere prevederile: 
• Ordonanţei Guvernului    nr.  65/2001   privind constituirea si funcţionarea 

parcurilor industriale si Legii nr. 490/2002 pentru aprobarea Ordonanţei nr. 
65/2001. 

• art.   104 - (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul art. 109 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O TĂ R Â R E  

Art. 1. Se aproba asocierea dintre Consiliul judeţean Alba si Consiliul local municipal 
Blaj pentru constituirea societăţii-administrator - Societatea comerciala "PARC 
INDUSTRIAL BLAJ - ALBA" S.A. 

Art. 2. Se aproba achiziţionarea terenului in suprafaţa de 5,5 hectare, situat in 
municipiul Blaj, in vecinătatea terenului proprietate privata a municipiului Blaj, terenuri ce 
vor constitui aport in natura la capitalul social al societatii-administrator ce se va infiinta. 

Art. 3. Preşedintele Consiliului judeţean Alba prin direcţiile de specialitate ale 
Consiliului judeţean Alba vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului Alba şi se comunică: 
- Instituţiei prefectului - judetul Alba; 

      - Consiliului Local al Municipiului Blaj;  
      - Direcţiilor de specialitate din aparatul propriu al Consiliului Judeţean Alba. 

 
PREŞEDINTE, 

ION DUMITREL 

  

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 
MARIANA HURBEAN 

 

Cimpeni. 16.07.2005 
Nr. 171 


